
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2011

Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882031/Geraldo Gama da Fonseca (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2011 a 09/06/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247080

TORNAR SEM EFEITO a publicação de nº 217633 publicada no 
DOE de nº 31886 de 01/04/2011, referente ao Processo nº 
98515/2011 de 21/03/2011, considerando o Processo de nº 
124960/2011 e Memo. 0164/2011-UI TELÉGRAFO.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247066

TORNAR SEM EFEITO a publicação de nº 209349 publicada 
no DOE de nº 31868 de 04/03/2011, referente ao Processo 
nº 71769/2011 de 28/02/2011, considerando o Memo. 
0134/2011-CESEM.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247070

TORNAR SEM EFEITO a publicação de nº 214657 publicada 
no DOE de nº 31881 de 25/03/2011, referente ao Processo 
nº 46916/2011 de 10/02/2011, considerando o despacho da 
Gerência de Prestação de Contas na folha de nº 12 (doze) do 
referido processo.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 246951

CONTRATO: 38-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços emergenciais na Unidade de Internação de 
Adolescente Masculino de Benevides.
Valor Total: 1.010.090,02
Data Assinatura: 16/06/2011
Vigência: 16/06/2011 a 13/12/2011
Dispensa: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: POLITEC ENGENHARIA SS LTDA
Endereço: Rod BR-316, 500
CEP. 66645-000 - Belém/PAComplemento: Km 0, Ed. A C 
Simões, sala 401
Telefone: 9132645330
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246941

DISPENSA: 13/2011
Data: 16/06/2011
Valor: 1.010.090,02
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços emergênciais na Unidade de Internação de 
Adolescente de Benevides.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93 C/C Art. 227 
CRFB, Art. 4º do ECA e Art. 125 do ECA.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: POLITEC ENGENHARIA SS LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 500
CEP. 66645-000 - Belém/PA
Complemento: kM 0, Ed. A C Simões
Telefone: 9132645330
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246863

A publicação de nº 246794 publicada no DOE nº 31.939 de 
17/06/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246850

PORTARIA: 092/2011
Objetivo: Integrar a Comitiva Governamental que se fará 
presente no período acima, no citado município, para cumprir 
extensa programação administrativa e também de eventos 
comemorativos aos 350 anos do município. Atendendo 
recomendação do cerimonial do Governo do Estado, que todos 
estejam em Santarém a partir do dia 19/06 ( domingo) à noite 
a ida e o retorno do Secretário se dará no final de semana 
respectivamente.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346471/SHIDNEY JORGE ROSA (Secretário de Estado de 
Projetos Estratégicos) / 7.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 
a 26/06/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246908

PORTARIA: 0111/2011
Objetivo: reunir para Adesão Projeto Social consorciado Santa 
Cruz – Educação, formaçõa Cidadania e Responsabilidade 
Ambiental promovida pela Associação dos Pescadores 
Artesanais de Vigia do Nazaré – AAPAV Z-3 em parceria com 
instituições públicas e privadas.
Fundamento Legal: lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590333/PAULO SANTANA RÊGO GOMES (ASSESSOR 
SUPERIOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 
15/06/2011<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246921

PORTARIA: 00109/2011
Objetivo: continuar com as ações discutas na reunião de 
trabalho ocorrida no dia 09/05 na contrução do diagnóstico 
Coordenado pelo IDEFLOR para implantação do projeto de 
recuperação de áreas alternadas, com vistas à criação de 
banco energético com envolvimento da agricultura familiar, 
com possibilidade de agregação de agregação de renda, através 
de fornecimento de matéria-prima (lenha) para as unidades 
produtivas do olero cerâmico, denominado “Tijolo Verde”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590333/PAULO SANTANA RÊGO GOMES (ASSESSOR 
SUPERIOR I) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 
11/06/2011<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247025

PORTARIA: 00110/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO    APOIO TECNICO            57231674   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122123348680000    1121000000          339030              400,00
04122123348680000    1121000000          339039              100,00
Observação: O valor de suprimento destina-se a atender 
despesas de pronto pagamento
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247435
PORTARIA Nº. 00112/2011 /NGPR                   

BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2011
O Gerente Executivo, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 1.458 de 02 de fevereiro de 2011 
e de acordo com o processo nº 002400/2011. 
RESOLVE: COMPLEMENTAR 1,0 (uma) diária, a servidora 
Débora Mariane de Assis Fernandes, Matrícula: 8000571/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Administração e 
Finanças, para custear despesas com viagem para Brasília/
DF, no período de 08/06/2011 à 09/06/2011, com o objetivo 
de Reunir com o Banco Mundial, juntamente com o Gerente 
Executivo do Pará Rural.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Antônio Carlos Paula Neves da Rocha
Gerente Executivo do Pará Rural

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247469
PORTARIA Nº. 00113/2011 /NGPR                   

BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2011
A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria 
nº 1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o 
processo nº 002400/2011.

 RESOLVE: COMPLEMENTAR 1,0 (uma) diária, ao servidor 
Antônio Carlos Paula Neves da Rocha, cargo de Servidor, 
matrícula 57235088/1, para custear as despesas de viagem 
para os Brasília/DF, no periodo de 08/06 à 09/06, com o 
objetivo de participar de uma reunião com o Banco Mundial, 
juntamente com 
a Coordenadora de Finanças Srª Débora Mariane de Assis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Débora Mariane de Assis Fernandes
Coordenadora de Administração e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247347

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 15.900,00
Vigência: 28/12/2010 a 30/06/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 30-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602122948160000    449052              0106000000          
Federal
Contratado: MOTOFER-MOTORES, FERRAGENS E MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, Bairro: Cidade Velha, 93
CEP. 66020-600 - Belém/PA
Telefone: 9132301899
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247367

PORTARIA: 227
Objetivo: Participar da programação da comitiva do Governo do 
Estado no município de Santarém.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
300001/Asdrubal Mendes Bentes (Secretario de Estado de 
Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 
a 22/06/2011
03176010/Henrique Kiyoshi Sawaki (Secretario Adjunto de 
Estado de Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247320

PORTARIA: 0468/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
Miguel Benedito Costa dos Santos      Colaborador Eventual                
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422124918860000    0101000000          339030              
1.300,00
08422124918860000    0101000000          339033              
2.000,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247330

PORTARIA Nº 0464/11 – SETER, 16 DE JUNHO DE 2011.
Nome: Osvaldo de Andrade Lopes Filho Matrícula: 54190378/1
Cargo: Agente Administrativo             
Período de Licença: 12/06/2011 a 21/06/2011
Lotação: DTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247317

PORTARIA: 0467/11
Objetivo: efetuar reestruturação da Comissão de Emprego e 
discussão sobre Trabalho Decente
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria /PA - Brasil<br


